
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 13.11.2018 № 1496 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 23.11.2022 № 333 «О внесении 

изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете города 

Иванова на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением 

Правительства Ивановской области от 10.11.2022 № 628-п «О внесении 

изменения в постановление Правительства Ивановской области от 14.08.2019 

№ 320-п «О распределении субсидии бюджетам муниципальных образований 

Ивановской области на реализацию мероприятий по модернизации 

инфраструктуры общего образования в рамках подпрограммы «Развитие 

общего образования» государственной программы Ивановской области 

«Развитие образования Ивановской области» в 2020 - 2022 годах», 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», с целью своевременного приведения объемов 

финансирования в 2022 году, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                   

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1496 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования города Иванова» (в 

редакции постановлений Администрации города Иванова от 28.02.2019        

№ 249, от 20.03.2019 № 403, от 26.04.2019 № 627, от 21.05.2019 № 703, 

от 08.07.2019 № 955, от 07.10.2019 № 1539, от 13.11.2019 № 1792, от 

18.11.2019 № 1817, от 13.12.2019 № 1993, от 27.12.2019 № 2127, от 

22.01.2020 № 32, от 02.03.2020 № 242, от 25.03.2020 № 374, от 15.04.2020     



2 

№ 453, от 06.05.2020 № 528, от 24.07.2020 № 817, от 31.08.2020 № 928, от 

23.09.2020 № 1030, от 13.10.2020 № 1117, от 05.11.2020 № 1231, от 

13.11.2020 № 1287, от 25.11.2020 № 1333, от 11.12.2020 № 1436, от 

29.12.2020 № 1539, от 27.01.2021 № 79, от 18.02.2021 № 199, от 26.02.2021   

№ 232, от 31.03.2021 № 394, от 31.05.2021 № 655, от 24.06.2021 № 760, от 

14.07.2021 № 841, от 09.08.2021 № 938, от 18.08.2021 № 971, от 25.10.2021   

№ 1219, от 26.10.2021 № 1231, от 12.11.2021 № 1321, от 06.12.2021 № 1440, 

от 08.12.2021 № 1465, от 27.12.2021 № 1571, от 08.02.2022 № 127, от 

14.03.2022 № 266, от 22.04.2022 № 468, от 24.05.2022 № 599, от 31.05.2022   

№ 671, от 07.06.2022 № 717, от 05.07.2022 № 869, от 15.07.2022 № 969, от 

16.08.2022 № 1125, от 26.08.2022 № 1208, от 13.09.2022 № 1343, от 

27.09.2022 № 1450, от 26.10.2022 № 1661, от 24.11.2022 № 1909): 

1.1. В подразделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2022 год –

5295901,39 тыс. руб.» заменить словами «2022 год – 5293944,92 тыс. руб.», 

слова «2023 год – 4327259,42 тыс.руб.» заменить словами «2023 год – 

4327459,42 тыс.руб.». 

1.1.2. В строке «Бюджет города Иванова:» слова «2022 год – 

1948377,31 тыс. руб.» заменить словами «2022 год – 1946420,83 тыс. руб.», 

слова «2023 год – 1800265,78 тыс. руб.» заменить словами «2023 год – 

1800465,78 тыс. руб.». 

1.1.3. В строке «Областной бюджет:» слова «2022 год –          

2994357,96 тыс. руб.» заменить словами «2022 год – 2910570,97 тыс. руб.». 

1.1.4. В строке «Федеральный бюджет:» слова «2022 год –       

353166,12 тыс. руб.» заменить словами «2022 год – 436953,12 тыс. руб.». 

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.2.1. Строки «Программа, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «- федеральный бюджет» столбца «2022», строки «Программа, 

всего:», «- бюджет города» столбца «2023 год» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2022 2023 

 Программа, всего:  5293944,92 4327459,42 

 - бюджет города  1946420,83 1800465,78 

 - областной бюджет  2910570,97  

 - федеральный бюджет  436953,12  

». 

1.2.2. В подпункте 1.1 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дошкольное образование детей», «- бюджет города» столбца «2022» 

изложить в следующей редакции: 



3 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

1.1 Аналитическая подпрограмма 

«Дошкольное образование детей» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2335471,40 

 - бюджет города 893969,40 

». 

1.2.3. В подпункте 1.2 строки «Аналитическая подпрограмма «Общее 

образование», «- бюджет города» столбца «2022» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

1.2 Аналитическая подпрограмма 

«Общее образование» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

1705410,95 

 - бюджет города 356163,10 

». 

1.2.4. В подпункте 1.3 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование детей», «- бюджет города» столбца «2022» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

1.3 Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование детей» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

280927,18 

 - бюджет города 257850,28 

». 

1.2.5. В подпункте 1.4 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование в сфере культуры и искусства», «- бюджет 

города» столбца «2022» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

1.4 Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование в 

сфере культуры и искусства» 

Комитет по культуре 

Администрации города 

Иванова 

122148,43 

 - бюджет города 96407,18 

». 

1.2.6. В подпункте 1.5 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование в области физической культуры и спорта»,    

«- бюджет города» столбца «2022» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 



4 

финансирования  

1.5 Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование в 

области физической культуры и 

спорта» 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

80938,46 

 - бюджет города 76954,36 

». 

1.2.7. В подпункте 1.7 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Обеспечение деятельности муниципальных образовательных организаций», 

«- бюджет города» столбца «2022» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

1.7 Аналитическая подпрограмма 

«Обеспечение деятельности 

муниципальных образовательных 

организаций» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

106111,70 

 - бюджет города 106111,70 

». 

1.2.8. В подпункте 1.9 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Психолого-медико-педагогическая помощь», «- бюджет города» столбца 

«2022» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2022 

1.9 Аналитическая подпрограмма 

«Психолого-медико-педагогическая 

помощь» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

4323,30 

 - бюджет города 4323,30 

». 

1.2.9. В подпункте 2.7 строки «Специальная подпрограмма 

«Повышение доступности образования в городе Иванове», «- бюджет 

города», «- областной бюджет», «- федеральный бюджет» столбцов «2022», 

«2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств  

2022 2023 

2.7 Специальная подпрограмма 

«Повышение доступности 

образования в городе Иванове» 

 425471,94 2200,00 

 - бюджет города Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

42589,49 2200,00 

 - областной бюджет 65921,65  

 - федеральный бюджет 316960,80  

». 



5 

1.3. В приложении 1 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.3.1. Столбец «2022 год <*>» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед.  

изм. 

2022 год 

<*> 

 Показатель, характеризующий объем оказания услуги:   

1 Число обучающихся по основным общеобразовательным 

программам дошкольного образования, в том числе: 

чел. 21238,3 

1.1 обучающихся в очной форме, в возрасте от 1 года до 3 лет чел. 3269,6 

1.2 обучающихся в очной форме, в возрасте от 3 лет до 8 лет чел. 16154,4 

1.3 с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), 

обучающихся в очной форме по адаптированной 

образовательной программе, в возрасте от 1 года до 3 лет 

чел. 52,5 

1.4 с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), 

обучающихся в очной форме по адаптированной 

образовательной программе, в возрасте от 3 лет до 8 лет 

чел. 1761,8 

2 Число детей, получающих муниципальную услугу «Присмотр 

и уход», в том числе: 

чел. 21238,3 

2.1 дети-инвалиды чел. 342,1 

2.2 посещающие группы кратковременного пребывания, за 

исключением льготных категорий 

чел. 89,8 

2.3 посещающие группы полного дня, за исключением льготных 

категорий 

чел. 20705,8 

2.4 дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей чел. 47,3 

2.5 дети с туберкулезной интоксикацией чел. 53,3 

3 Количество учреждений, в которых проведены ремонтные 

работы, приобретено оборудование 

учреж-

дений 

91 

». 

1.3.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дошкольное образование детей. Присмотр и уход за детьми», «- бюджет 

города» столбца «2022 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2022 год 

 Подпрограмма, всего:  2335471,40 

 - бюджет города  893969,40 

1 Дошкольное образование детей. 

Присмотр и уход за детьми 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2335471,40 

 - бюджет города 893969,40 

». 

1.4. В приложении 2 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 



6 

1.4.1. Столбец «2022 год» таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. 

изм. 

2022 год 

 Показатель, характеризующий объем оказания услуги:   

1 Число обучающихся по основным общеобразовательным 

программам начального общего образования, 

в том числе: 

чел. 18836,4 

1.1 обучающихся в очной форме чел. 15863,1 

1.2 обучающихся в очно-заочной форме чел. 37,2 

1.3 обучающихся в очной форме с применением дистанционных 

образовательных технологий 

чел. 0,0 

1.4 с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), обучающихся 

в очной форме по адаптированным образовательным 

программам 

чел. 105,6 

1.5 обучающихся в очной форме по программам, обеспечивающим 

углубленное изучение отдельных предметов, предметных 

областей (профильное обучение) 

чел. 2830,5 

2 Число обучающихся по основным общеобразовательным 

программам основного общего образования, в том числе: 

чел. 20625,2 

2.1 обучающихся в очной форме чел. 14763,5 

2.2 обучающихся в очно-заочной форме чел. 92,2 

2.3 обучающихся в очной форме с применением дистанционных 

образовательных технологий 

чел. 4,3 

2.4 с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), обучающихся 

в очной форме по адаптированным образовательным 

программам 

чел. 86,5 

2.5 обучающихся в очной форме по программам, обеспечивающим 

углубленное изучение отдельных предметов, предметных 

областей (профильное обучение) 

чел. 5678,7 

3 Число обучающихся по основным общеобразовательным 

программам среднего общего образования, в том числе: 

чел. 3617,1 

3.1 обучающихся в очной форме чел. 581,6 

3.2 обучающихся в очно-заочной форме чел. 74,3 

3.3 обучающихся в очной форме с применением дистанционных 

образовательных технологий 

чел. 1,0 



7 

3.4 обучающихся в очной форме по программам, обеспечивающим 

углубленное изучение отдельных предметов, предметных 

областей (профильное обучение) 

чел. 2960,2 

3.5 обучающихся в очной форме с применением дистанционных 

образовательных технологий по программам, обеспечивающим 

углубленное изучение отдельных предметов, предметных 

областей (профильное обучение) 

чел. 0,0 

3.6 с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), обучающихся 

в очной форме по адаптированным образовательным 

программам 

чел. 0,0 

4 Доля педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных организаций, получающих ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное руководство, в общей 

численности педагогических работников данной категории 

% 100 

5 Количество учреждений, в которых проведены ремонтные 

работы, приобретено оборудование 

учреж-

дений 

48 

». 

1.4.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Начальное 

общее, основное общее и среднее общее образование детей», «- бюджет 

города» столбца «2022 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2022 год 

 Подпрограмма, всего:  1705410,95 

 - бюджет города  356163,10 

1 Начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование детей 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

1585418,63 

 - бюджет города 356163,10 

». 

1.5. В приложении 3 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.5.1. Столбец «2022 год» таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 2022 год 

 Показатели, характеризующие объем оказания услуги:   

1. Число человеко-часов пребывания в рамках реализации 

дополнительных общеразвивающих программ 

Человеко-

час 

3375227 

2. Соотношение средней заработной платы педагогических Процент 100,0 



8 

работников иных муниципальных организаций 

дополнительного образования детей к средней заработной 

плате учителей в Ивановской области 

3. Количество учреждений, в которых проведены ремонтные 

работы, приобретено оборудование 

учреждений 7 

». 

1.5.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей», «- бюджет города» столбца «2022 год» 

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2022 год 

 Подпрограмма, всего:  280927,18 

 - бюджет города  257850,28 

1 Дополнительное образование детей Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

280927,18 

 - бюджет города 257850,28 

». 

1.6. В приложении 4 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.6.1. Столбец «2022 год» пунктов 1, 2 таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 2022 год 

1. Количество человеко-часов пребывания по 

дополнительным общеразвивающим программам 

человеко-час 436204,5 

2. Количество человеко-часов по дополнительным 

предпрофессиональным программам в области 

искусства 

человеко-час 118652,5 

». 

1.6.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства»,             

«- бюджет города» столбца «2022 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2022 год 

 Подпрограмма, всего:  122148,43 



9 

 - бюджет города  96407,18 

1 Дополнительное образование детей в 

сфере культуры и искусства 

Комитет по культуре 

Администрации города 

Иванова 

122148,43 

 - бюджет города 96407,18 

». 

1.7. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование в области физической культуры и спорта»,    

«- бюджет города» столбца «2022 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 5 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2022 год 

 Подпрограмма, всего:  80938,46 

 - бюджет города  76954,36 

1 Дополнительное образование в 

области физической культуры и 

спорта 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

80938,46 

 - бюджет города 76954,36 

». 

1.8. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Обеспечение 

выполнения функций муниципальных казенных учреждений 

«Централизованная бухгалтерия управления образования Администрации 

города Иванова», «Обеспечение выполнения функций муниципального 

бюджетного учреждения «Методический центр в системе образования» 

столбца «2022 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 7 к муниципальной программе «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2022 год 

 Подпрограмма, всего:  106111,70 

 - бюджет города  106111,70 

1 Обеспечение выполнения функций 

муниципальных казенных учреждений 

«Централизованная бухгалтерия управления 

образования Администрации города Иванова» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

94336,00 

2 Обеспечение выполнения функций 

муниципального бюджетного учреждения 

«Методический центр в системе образования» 

11775,70 

». 

1.9. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Психолого-

медико-педагогическое обследование детей», «- бюджет города» столбца 

«2022 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 9 к муниципальной программе «Развитие образования города 



10 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2022 год 

 Подпрограмма, всего:  4323,30 

 - бюджет города  4323,30 

1 Психолого-медико-педагогическое 

обследование детей 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

4323,30 

 - бюджет города  4323,30 

». 

1.10. В приложении 16 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.10.1. Пункт 2 столбцов «2022 год», «2023 год» таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора  

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2022 

год 

2023 

год 

2 Число новых мест в общеобразовательных организациях города 

Иванова, введенных путем строительства (реконструкции) 

объектов инфраструктуры общего образования 

место 350 * 350 * 

». 

1.10.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.10.2.1. Абзац четвертый пункта 14 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия - 2020 - 2023 годы, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств.». 

1.10.2.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

1.10.2.2.1. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города»,             

«- федеральный бюджет», столбца «2022 год» строки «Подпрограмма, 

всего:», «- бюджет города» столбца «2023 год» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2022 год 2023 год 

 Подпрограмма, всего: Управление капитального 

строительства 

Администрации города 

Иванова 

425471,94 2200,00 

 - бюджет города 42589,49 2200,00 

 - областной бюджет 65921,65  

 - федеральный бюджет 316960,80  

». 

2.10.2.2.2. Столбцы «2022 год», «2023 год» пунктов 11, 14, 15 изложить 

в следующей редакции: 



11 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2022 год 2023 год 

11 Дошкольное образовательное учреждение на 

240 мест по адресу: г. Иваново,  

ул. 1-ая Камвольная 

 25110,46  

 - бюджет города 8110,46  

 - областной бюджет 17000,00  

 - федеральный бюджет   

14 Строительство пристройки на 350 мест к 

зданию МБОУ Гимназия № 44 г. Иваново 

Ивановской области 

231552,71 200,00 

 - бюджет города 3387,69 200,00 

 - областной бюджет 2281,63  

 - федеральный бюджет 225883,39  

15 Строительство общеобразовательной школы 

на 350 мест в мкр «Рождественский»  

г. Иваново Ивановской области 

152387,72  

 - бюджет города 20613,66  

 - областной бюджет 40696,65  

 - федеральный бюджет 91077,41  

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 


